
Codice Delibera: DEL-147-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Messa a dimora di piante di interesse forestale presso le aree a verde dell’Azienda
Sanitaria  di  Taranto.  Estensione,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  12  del  D.Lg.s  n.
50/2016  del  contratto  rep.  n.  1031  del  20/06/2018  in  essere  con  Verdidea  s.r.l..
(CIG:7213742836)

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 908 del 13/04/2018 è stata aggiudicata in modo
definitivo la procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria di
tutte le aree a verde di competenza dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto” alla società
Verdidea S.r.l., con sede in Talsano (TA) - C.A.P. 74122 – alla via Gargiulo snc, P. IVA e
C.F. 02604780730, che ha presentato un’offerta economica complessiva di € 759.566,00,
oltre  oneri  relativi  alla  sicurezza  pari  ad  €  28.000,00  e  IVA al  22%  per  un  importo
complessivo pari a € 960.830,52;

- del che è stato sottoscritto contratto rep. n. 1031 del 20/06/2018;

- gli eventi meteorologici avversi susseguentisi negli ultimi mesi, anche nel territorio della
provincia  di  Taranto,  hanno  rafforzato  le  attività  di  ispezione  e  verifica  della  stabilità
biomeccanica delle piante esistenti presso le aree a verde di competenza aziendale; 

- a tale proposito, al fine di attivare le verifiche del caso volte anche a tutelare l’incolumità di
persone e cose, questa Area Gestione Tecnica ha richiesto, con nota pec del 30/08/2018, al
soggetto manutentore Verdidea s.r.l. di attivare le valutazioni della stabilità biomeccanica,
dello  stato  vegetativo  e  delle  condizioni  fitosanitarie  delle  piante  arboree  presenti  nel
territorio ove  ricadono le  aree  a  verde  di  competenza  mediante  screening,  schedatura  e
analisi strumentale computerizzata, così come specificato nell’offerta tecnica migliorativa in
sede di gara;

- il soggetto manutentore in data 16/10/2018 ha fatto pervenire la relazione agronomica di
verifica richiesta relativa all’area a verde di pertinenza del P.O. “San Marco” di Grottaglie
acquisita  al  protocollo  aziendale  n.  177091  in  pari  data  e  successivamente  in  data
20/12/2018 con prot. n. 219172 quella relativa all’area a verde di pertinenza del PTA di
Massafra;

- dagli studi pervenuti, inerenti la valutazione dello stato delle piante, si evince che per un
numero  considerevole  di  alberi  la  stabilità  biomeccanica  risulta  essere  gravemente
compromessa con rischio “alto” ed “altissimo” di cedimento sotto l’effetto di azioni esogene
dovute a precipitazioni meteoriche e/o a vento;



Codice Delibera: DEL-147-2019

- le stesse relazioni suggeriscono l’attivazione di misure straordinarie per rendere compatibile
la permanenza in vita delle stesse piante o, in subordine, l’abbattimento previa acquisizione
dei previsti pareri e conseguente ripiantumazione di essenze di interesse forestale;

- secondo  l’esito  delle  valutazioni  effettuate  l’abbattimento  risulta  necessario  per  tutte  le
piante che si trovano in uno stadio di sviluppo ormai maturo e quindi di grandi dimensioni
valutati, attraverso il metodo Visual Tree Assessment (VTA), con classe di rischio “alto” e
“altissimo” sostituendole con piante autoctone;

- con note del Direttore Generale n. 0193978 del 13/11/2018 e n. 0200246 del 22/11/2018
sono state richieste alla Regione Puglia, competente per materia, le autorizzazioni al taglio
di n. 22 alberi localizzati presso le aree di pertinenza del P.O. “San Marco” di Grottaglie e n.
29 alberi localizzati presso le aree di pertinenza del PTA di Massafra;

- la  Regione  Puglia  ha  assentito,  con  nota  acquisita  al  protocollo  ASL  n.  215031  del
13/12/2018 relativa all’area a verde di Massafra e protocollo ASL n. 3536 del 08/01/2019
per l’area a verde di Grottaglie,  al taglio delle piante suddette imponendo la contestuale
ripiantumazione di essenze di natura forestale;
 

CONSIDERATO CHE:

- l’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, riserva alla Stazione Appaltante la facoltà di
imporre all’Appaltatore in essere l'esecuzione, alle stesse condizioni previste nel contratto
originario, di un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo contrattuale;

- le operazioni necessarie all’abbattimento di tutte le piante valutate a rischio alto ed altissimo
è stato eseguito nell’ambito del contratto in essere;

- la  relativa  sostituzione  con  altrettante  autoctone  è  stato  redatto  il  computo  metrico
estimativo,  agli  atti  dell’area  gestione  tecnica,  che  comporta  una  quantificazione  degli
interventi di rimozione delle ceppaie delle piante abbattute e, conseguente ripiantumazione
di essenze forestali pari a € 26.005,95, oltre € 498,27 di oneri per l’attuazione dei piani di
sicurezza, oltre iva;

- il  contratto  rep.  n.  1031  del  20/06/2018  in  essere  con  la  società  Verdidea  s.r.l.  è  stato
aggiudicato sulla base di una procedura competitiva che ha prodotto l’aggiudicazione allo
stesso  soggetto  anche  attraverso  un’offerta  economica  comportante  un  ribasso  pari  a
35,63%;

- al  fine  di  garantire  l’efficacia  delle  operazioni  di  piantumazione,  con  garanzia  di
attecchimento, si ritiene utile che gli stessi interventi siano eseguiti dal soggetto attualmente
manutentore delle predette aree;

- risulta conveniente il ribasso percentuale offerto in sede di gara dalla società Verdidea s.r.l.
che è possibile applicare anche alle lavorazioni oggetto del presente atto;

- può essere  interesse  della  ASL Taranto  affidare  l’esecuzione  dei  predetti  interventi  alla
società Verdidea S.r.l. già aggiudicataria del “servizio di manutenzione ordinaria di tutte le
aree a verde di competenza dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto” procedendo attraverso
una modifica contrattuale al contratto in essere, alle medesime condizioni del contratto in
essere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016;

- l’importo  delle  lavorazioni  di  che  trattasi,  a  seguito  dell’applicazione  delle  condizioni
contrattuali vigenti, è pari a € 9.387,42 oltre ad € 269,82 per gli oneri relativi alla sicurezza e
oltre IVA per il PTA di Massafra e ad € 7.352,61 oltre ad € 228,45 per gli oneri relativi alla
sicurezza e oltre IVA per il P.O. di Grottaglie;

- l’importo totale delle lavorazioni de quo è pari ad €  17.238,30 oltre IVA, pari ad € 3.792,43,
per complessivi € 21.030,73, IVA 22% inclusa;

- è  possibile  approvare  l’elenco  prezzi  ed  il  computo  metrico  estimativo,  relativi  agli
interventi in argomento;

- di proporre,  quale Direttore dell’esecuzione dei  lavori,  l’ass. tec.  Angelo Mendicino, già
Direttore dell’Esecuzione del Contratto di manutenzione in essere;



Codice Delibera: DEL-147-2019

- con atto deliberativo del Direttore Generale n. 182/2016 è stato approvato il “Regolamento
per  la  Costituzione  e  ripartizione  del  fondo  per  la  progettazione  e  innovazione”  che
disciplina l’incentivo previsto dall’art.  113 del  D.  Lgs 50/2016 (ex Art.  92 c.  7  D.  Lgs
163/2016)  per  il  Direttore  dei  Lavori  e  loro  collaboratori,  pari  al  2% dell’importo  del
progetto al lordo del ribasso di gara, per complessivi € 530,08 ((€ 26.005,95 + € 498,27) x
2/100);

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie;

il DEC – f.to geom. Angelo Mendicino

il RUP – f.to Dirigente Ing. Antonio Valentino Scarano

Il  sottoscritto  Dott.  Ing.  Paolo Moschettini  – Dirigente Responsabile della  S.  C. Area  Gestione
Tecnica – attesto la regolarità  della istruttoria della  proposta ed il rispetto delle  relative leggi e
provvedimenti di riferimento. f.to ing. Paolo Moschettini

RITENUTO:

- necessario  di  dover  procedere  alla  ripiantumazioni  delle  essenze  arboree  oggetto  di
abbattimento anche al fine di garantire pari condizioni di ristoro ambientale;

- di  dover  approvare  la  documentazione  tecnica-estimativa  prodotta  dall’Area  Gestione
Tecnica inerente la ripiantumazione, previa asportazione delle ceppaie, di altrettante piante
autoctone  comportante  una  quantificazione  di  tali  interventi  pari  a  €  26.005,95,  oltre  €
498,27, di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e oltre iva;

- conveniente,  anche  in  ragione  delle  condizioni  contrattuali  in  essere  con  il  soggetto
manutentore  delle  aree  a  verde,  Verdidea  s.r.l.,  nonché  in  ragione  delle  garanzie  di
attecchimento delle stesse piante insite nelle operazioni di manutenzione già compensate nel
contratto in essere;

- di  dover  introdurre,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  12  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  una
modificazione contrattuale incrementativa al contratto rep.  1031 del 20/06/2018 in essere
con la società Verdidea s.r.l., sottoscritto a fronte di procedura ad evidenza pubblica, relativo
al servizio di manutenzione delle aree a verde di competenza dell’ASL Taranto;

- di  dover  dare  atto  che  l’importo  della  variazione  contrattuale  incrementativa  è
complessivamente pari a € 17.238,30 ovvero inferiore ad 1/5 dell’importo contrattuale;

- di dover nominare Direttore dell’esecuzione dei lavori, l’ass. tec.  Angelo Mendicino, già
Direttore dell’Esecuzione del Contratto di manutenzione in essere;

- di  dover  dare  atto  che  con atto  deliberativo  del  Direttore  Generale  n.  182/2016 è stato
approvato il “Regolamento per la Costituzione e ripartizione del fondo per la progettazione e
innovazione” che disciplina l’incentivo previsto dall’art. 113 del D. Lgs 50/2016 (ex Art. 92
c. 7 D. Lgs 163/2016) per il Direttore dei Lavori e loro collaboratori, pari al 2% dell’importo
del progetto al lordo del ribasso di gara, per complessivi € 530,08;

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie
posta a tergo del presente provvedimento;

RACCOLTO, il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  sottoscritto  in calce al presente
provvedimento;

RACCOLTO,  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario,  sottoscritto  in  calce  al  presente
provvedimento;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI APPROVARE i lavori ripiantumazione delle essenze arboree in luogo di quelle abbattute presso
il P.O. di Grottaglie (in n. 22) e presso il PTA di Massafra (in n. 29) anche al fine di garantire pari
condizioni di ristoro ambientale;



Codice Delibera: DEL-147-2019

DI INTRODURRE ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, una modificazione
contrattuale incrementativa al contratto rep. 1031 del 20/06/2018 in essere con la società Verdidea
s.r.l., sottoscritto a fronte di procedura ad evidenza pubblica, relativo al servizio di manutenzione
delle aree a verde di competenza dell’ASL Taranto, per un importo pari a €  17.238,30  rientrante
nella misura di 1/5 dell’importo del contratto;

DI NOMINARE, Direttore dell’esecuzione dei lavori, l’ass. tec. Angelo Mendicino, già Direttore
dell’Esecuzione del Contratto di manutenzione in essere;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di  € 21.030,73, IVA 22% inclusa, sul Codice Conto n.
712.100.0013501  “Manutenzione  del  verde”,  del  Bilancio  dell’anno  2019,  -  per  il  Servizio  di
manutenzione ordinaria di tutte le aree a verde della ASL di Taranto. - CIG: 7213742836;

DI IMPEGNARE l’importo  di  €  530,08  sul  Codice  Conto  n.715.100.0000501  “Manutenzioni
Ordinaria Immobili” del bilancio 2019, necessario al pagamento dell’incentivo previsto dall’art. 113
del D. Lgs 50/2016 (ex Art. 92 c. 7 D. Lgs 163/2016) per il Direttore dei Lavori e loro collaboratori

DI  DARE  MANDATO all’Area  Gestione  Tecnica  di  provvedere  ai  necessari  adempimenti
conseguenziali;
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


